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FAMILIAR  Subdireccién General

RESOLUCION v . 9802 29 0CT 2019

“POR .MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION EN CONTRA DE LA RESOLUCION
No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL
DE OFERENTES ICBF No. iP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”. -

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, fa Ley 1150 de
2007, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

I. CONSIDERACIONES

1. Que luego de agotar la etapa de invitacion preliminar y de hab el Conles
observaciones, a través de la Resolucion 7327 de 27 de agosto de 201%
pagina web de la entidad, se ordent la apertura de Ia ie  plblica par,

SECOPiyenla
cion del Banco
BANCO

Nacional de Oferentes No. |P-001 de 2019, cuyo @ﬁfo es la “CONFEIRMS
NACIONAL DE OFERENTES PARA LA PRESTACE@EI DEL SERVICIO ¢

GENERACIONES 2.0 CUYO OBJETO ES CONTR BHIRAL E%\BOLLO I@%GRAL DE NINAS, NINOS

3N

Y ADOLESCENTES ENTRES LOS %ANOS 1 ME%Y 29 DA

3. Queel di?%? de septier ic la plataforma del SECOP | y en la pagina Web de fa
entidad la Adenda No. 2medi el titulo | de! Capitulo [l en cuanto a las inhabilidades
lncompata%Qades el titulodid 0 a los soportes financieros, se incluyd una Nota No. 3;
se modificoelnumeral 4.1 del ks

01-2019", en donde se procedio a realizar la apertura de sobres en el
4l de 328 manifestaciones de interés.

MANIFESTACION DE INTERES N°243
NOMBRE DEL INTERESADO FUNDACION CASA CREATIVA POR LAS ARTES Y LA INFANCIA
RADICADO 201912220000082362
FECHA Y HORA DE RADIACION | 04/09/2019 - 11:42 AM.
(ORIGINAL) 1
(COPIA) 2
ANEXO MEDIO MAGNETICO 1
OBSERVACIONES 123 folios tas copias no son legibles los folios

6. Que, mediante memorando del 04 de septiembre de 2019, la encargada de la Subdireccion General del
[CBF designo el comité evaluador de la invitacion pablica, designado el correspondiente comité juridico,
técnico y financiero. ‘
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7. Que durante el periodo comprendido entre ef cuatro {4} y el (11) de septiembre de2019, los miembros del '

10.

1",

comité evaluador realizaron la verificacion de los documentos juridicos, financieros, y técnicos habilitantes
previstos en la Invitacion Publica.

Que el dia 13 de septiembre de 2019 se publico el informe consolidado de evaluacion preliminar de la
Invitacién Publica IP-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, quedando publicados el dia 14 de
septiembre de 2019 los anexos adicionales “formato 4 verificacion técnica 01-200", “formato 4 verificacion
técnica 201-328" y “formato anexo 1 verificacion juridica” gue hacen parte integral del mismo, a través del
portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
https://www contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591y en la  pagina
web de la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general.

Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio traslado al de verificacion preliminar de la
Invitacion Pablica 1P-001-2019, término durante el cual los interesados-pudierda. presentar observaciones,
aclaraciones y/o subsanaciones ai mismo. 7 k3 :

Que en dicho informe preliminar el interesado FUNDA

) u%’a = ’7“*
. N CASA CREATIVAEOR LAS ARTES Y LA
'INFANCIA, identificado con NIT: 900.661.644-3, result

HABILITADO paraigfiormar el Banco Nacional

de Oferentes convocado por medio de la Invitg a 1P-001-2019, de é_rmidad con el siguiente
resultado: L A
EVALUACION EVALUACION
0 e . — A N
N. PROPONENTE JURIDI FINANCIERA
FUNDACION CASA CREATI CUMPLE

juridicos, §& indicg el i

FUNDACIGON CASA NCIA, identificado con NIT: 900.661.644-3.

g%;%@% REQUISIT CUMPLE NO NO | FOLIOS
- CUMPLE | APLICA '

X

e X 32 AL
Los interesados 34
deberan presentar
certificacion de
Reconocimiento de la
personeria Juridica
pertenecer af vigente o
Sistema Nacional de | reconocimiento para
Bienestar Familiar pertenecer al Sistema

expedida por fa Nacional de Bienestar
Direccién Regional Familiar expedida por fa
compefente del Direccion Regional
domicilio de la competente del
entidad. domicilio de a entidad.
En caso de enconfrarse
en tramite de
reconocimiento de
personeria juridica ante
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el ICBF, debera

FAMIL!AR Subdireccién General
. allegarse certificacion

del estado del trémite
de fa solicifud expedida
por la Direccion
Regional competente
del domicilio de la
entidad, con fecha de.
expedicion no mayor a
30 dias con refacion a la
fecha establecida para
fa presentacion de la
manifestacion de
interés.

NOTA: En fado caso, el
interesado que se
encuentre adelantanc

el tramite de

| totalidad de fequisitos exigidos en Ia Invitacion Pubhca [P-001-2019 y enunciados en el articulo primero
de dicho acto ad n@stratwo

)

13. Que la Resolucion 8669 de 27 de septiembre de 2019 fue publicada en la plataforma del SECOP | en
atencion a lo sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: “De conformidad con lo
dispuesto en la Ley 527 de 1999, la sustanciacion de las actuaciones, la expedicion de los actos
administrativos, los documentos, contratos y en general los actos derivados de la actividad precontractual y
contractual, podrén tener lugar por medios electronicos. Para el tramite, nofificacion y publicacion de tales
actos, podran ufilizarse soportes, medios y aplicaciones electronicas’, por lo que los manifestantes de
interés que no resultaron incluidos en el listado que conformé el banco de la IP 001 de 2019, para todos los
efectos, se entienden notificados de la decision a parfir del dia en que fue efectuada la publicacion en el
SECOP I (27 de septiembre de . 2019 - 10:42 p.m).

i
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14, Que de conformidad con lo establecido eh el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la
Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de reposicion.

15. Que el dia 11 de octubre de 2019, la FUNDACION CASA CREATIVA POR LAS ARTES Y LA INFANCIA,
identificado con NIT: 900.661.644-3, present6 ante el ICBF recurso de reposicion contra la Resolucion No.
8669 del 27 de septiembre de 2019.

II. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

1. De conformidad con Io establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) los
recursos contra los actos administrativos proceden contra los siguientes actos, ante los siguientes
funcionarios y dentro de los siguientes términos:

Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos
definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidid la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésifo.

No habra apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u
organismos superiores de los 0rganos constitucionales autdbnomos.

Tafnpoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes
superiores de las entidades y organismos del nivel temitorial.

NOTA: El texto subrayado fue declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante
Sentencia C-248 de 2013.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podréa interponerse directamente ante el superior del funcionario
que dictd la decision, mediante escrito al que debera acompafiarse copia de la providencia que haya
negado el recurso.

De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de (a
_decision. '

T

" Recibido el escrito, el superior ordenaré inmediatamente la remision del expediente, y decidira lo que
sea del caso.

W@‘%@Aﬂiculo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan

“interponerse por escrifo en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias
siguientes a effa, o a la notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segin el
caso. Los recursos conira los acfos presuntos podréan interponerse en cualquier tiempo, salvo en el
evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dictd la decision, salvo lo dispuesto para el de
queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirfos podrén presentarse ante el procurador
regional o ante el personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarios, e imponga las
sanciones correspondientes, si a ello hubiere lugar.

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y
cuando proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion. :

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no requiere
de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podran
presentarse por medios electronicos.
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Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisifos:

1. Inferponerse deniro del plazo Iega! por ef interesado o su representante o apoderado
debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser
notificado por este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si ef recurrente obra como agente oficioso,
deberé acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para
garantizar quefa persona por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se hara efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esté en la obligacion de pagar la suma que ef acio
recurtido le exija. Con todo, podra pagar lo que reconoce deber.

v,

L de octubre de 2019, la
NIT: 900.661.644-3, a

verificado que ol
ANCIA, identificado

16. Que conforme a las normas previamente citadas, se
FUNDACION CASA CREATIVA POR LAS ARTES Y LA

5 contra la Resolucion No.
L. BANCO NACIONAL DE

2019, remitido el dia 11 de octubrede 2019 al ICBF en la oportunidad
UNDACION CASA CREATIVA POR LAS ARTES Y LA INFANCIA,
anifiesta lo siguiente:

HECHOS:

1. Como es de su caonocimiente, e KBF dio apertura @ a Invitacidn Pablica 001 de 20309,
con of fin de conformar ef Sanco Nacionsd de Oferentes del programa “GENERACHDONES
2.0

2. i Furslacion Casa Creativa por las Artes y iz infencie presentt propuesta con ef fin de
hacer poarte del Banco de Oferentes ontes ndicado, pr oo a doour tacidan
reguericde en In invitecidss PObBcs para tales sefecios.

#. Eldia 16 de septiembre de 2019 fue emitido inforrme prefoainer, on af cual se indicabw
de conformidad con ias verificaciones reaiizadas al interior def UBF &n cual o cuales
corBponentes e fos tres definidos, luridico, onico ¥y Financiere, 1os propoasites
curnpgiian o no cempifan con s reguisitos exigidos para haoer purte det Banco de
Oferentes.
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4. En is pdgina 25 del mencionadeo informe prefiminar, identificada con ef to. 243 se
mforma que fa Fundacidn Casa Creative por las Artes y s nfancia CUMPLE con a
evaluacidn juridica, ¥ Mo Curnple tanto en iz evaluaciin Técnica coma en ia Fimanciera,

tal come se puede obserar en of pantaliare anexo 3 continwacian:

tnstitelo Solombians de Bienestar Familiar
ﬂeﬁ%%ﬁﬁmmﬁeikz%

et

FoCmIE | ROCORRE | B OURTE

THE

2

%. Dentra de os términos olorgados pRars . Testra fundscidén presentd escrito de
subsanacion yo aclaracidn, a trawds del cual procedid 3 sursinistrar documentacidon
tendiente a subsaner s obwervaciones v acisrar algunaes circnstancias gz&amms fatete
tas ovalustiones Técrdca ¥ Financiers, s cosfes habion sido reportadss @ trawds des
mfarme prefiminas af cual oos referimos antericrrmernte,

6. £ s 27 de septiembye de 2019 fue smitido e rforme de werificacidn doefinitivo,
reguisitos habiEltantes, sustento final de ia resolucitén No. BGES e fecha 27 de
septiembre de 2009, ¥ en este informe pdgina 27, = iguslhaente en ia resehecitn contra
la cual hoy presentsmos recrse, S reporta por perte de su despacho gue nuesira
progpuests, despuds de fa subsanaciones TUMPLE con las svahwciones Téocnica v
Fms&rn:ﬁ&#a ymxaﬁamm en esta ocasion «f informee Indica «n sa evaluasciHn Jurkdica

SR %W sz; R
cghser No szpm, rE: 23 » 2o ef informe pgrefiminar, como podemos

observay o continuacibm

el CAINFLE i

B LSRR

BOTRMPLE [ T

SO CUASPLA

7. Como podemos observar, nuestra fundacidn, con fundamento en e informe prefimines,
provedid a haoer Ias acleraciones v subsanaclones tendientes a jograr supersr las
evaiuaciones Téonica ¥ Financlera, las cusles reporteban Mo cumple, v tal y como se
apreck: on et informe fnal, dichas subsanaciones lograron obtenar Ia conformidad en
dichas svaluaciones, concluyéndose esta vez gue la Fundaeién Casa Creativa CUMPLE
con fa evaluaciin Téondca yia evaluaciin Juridica, Sin embarge, & indicarse en el informe
prelimingr que nuestrs propuests Curmapliz con lo evaluacidn Juridics, no nos
prenuncizmos at respectn an auestro escrito de subsanacion, v por tanto s aparecer
oot No Comple en el informe final, no tuvimos Ia oportunidad de aclarar o ohservarde
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en of término otorgade para elfo, motive por e cual nos vemos obligados a hacerle g
travis del presente FeciEso.

B, iina ver recihide of informe fingd v con é Ia resolucifn Mo, BS6D de Techa 27 de
septiembre de 2019, procedimos a conseliar o Fornmto Anexo L Vertlicacitn Juridice,
a fin de comprendey s causa de la calification No Cumple reportada en este ftem en e}
informe final, encontrindose fo sigulente;

»  DENTRC DEL TERARNG BE TRASLADD ESTASLECIDD 0 LA 1P 031 DE 2018, £ INTERESADO DEBERA
SUBSANAR BL REGUISITO ESTAGE ECIDO BN LA INVITACION PUBLICA FORMATO ANEND No.6~
o DENTRO DEL TERRING DF TRASLADD ESPABLECIDD ENF LS 1P DOY DE 2619, EL INTERESADD DEBERA
smsﬁmﬂmomwm am 24, TITLELY §, CAPITIAG § TODM YEL QHIE ND
PRESENTD LA CERTIEICACION DE RECONCURSIENTD DE PERSUNERA JURIESCA WGENTE O 8.
Wmmﬁwmmmmﬁmﬁm APORTARON
RESOLUCION DE 2054 POR LO QUE WO SE PUDD UALIDAR SELA MEIA SE ENCUENTRA VIGENTE.
20, Respecto del reconocimdento de Personeria Juridica, o folios 32 a 34, acompaiamos en
! &l patjuete de ia propussta, copla de ia resolucitn 1939 de 2014, por medio de iz cusl
s reconoce Personeria furfdica por parte del {0BF 3 I Fundacidn Casa Treativa por las
artes ¢ I infancia, Sin embarge, en &l formeto de verficacidn eldices se requiere
“eertificocitn de reconccimienio de personerin furidics vigente®, a fin de “wafidor 5 o
sismia se encaentre vigerte”, requerimients que carece de legelidad, 2 lo luz de W
establacido en el articuio 9 del Decreto Ley 019 de 2012 "Decreto Ley Antitrimites”, f %}g‘-
cuad sefialn: “Prohibividn de exigir docomentos que reposan oo o entidod. Cvando se ™
esté adelemtando oun imdte onte o administrocitn, se probibe exglr octos
adminfstrativas, constoncias, certlificociones o documentos gue yo reposen en io
entidod ante la cual se este tromitando 1o respecthny grtuscitn ™

Teniendo en cuente la restriccidn legal aguf expresada, es ciarg que ol documente aportado
por puestra Furndacita, copia de ia resolucidn 1456 de 215, €5 suficiente para cumpllr con

. s, W@&
&l objetivo previsto por ia Invitacién PUblica 002 de 20189, y cualquier 1ipo de verificacion al
respecto de Iz vigencia de Iz misms, corresponde adelantaria al raismo institeto, por
tratarse de ia reisma entidad ante s coal s surte fa actupl actuacitn, sin embargo, yoon el
fin de agilizar la posibiidad de verfficaddn, ecompaliames 3l presente recurse certificado
de vigencia de fa Permmefﬁa }mitﬁca expedide per la Bkemﬁn Regionaf Atldntico.

biado en el informe final, procediendo a recibir a titulo de
es contenidos en el presente recurso declarando ef

septiembre de 201 9 ordenando incomorar con NIT 900.661.644.3 como una de
habilitadas en el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de 2013 *

ANEXOS:

Acompariamos como prueba dirigidas a que sean tenidas como evidencia de lo narrado en el
presente recurso copia de los siguientes documentos:

- Formato No. 6, “Compromiso Anticorrupcion”
- Certificado de vigencia personeria juridica.

B. ANALISIS DEL ICBF

Al momento de revision inicial de la manifestacion de interés, se evidencid que el interesado FUNDACION CASA
CREATIVA POR LAS ARTES Y LA INFANCIA, de acuerdo a los documentos presentados en la manifestacion de
interés, NO CUMPLE por no aportar el Formato 6- Pacto Anticorrupcion, ni allegd la certificacion de reconocimiento

E

Sede de la Direccion General Linea gratuita nacional ICBF
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de personeria juridica vigente o reconocimiento para pertenecer al Sistema Nacional de Bienestar Familiar, expedida
por la Direccion Regional competente del domicilio de la entidad; requisitos juridicos que hacen parte de la invitacion
plblica IP 001 de 2019.

Que el 13 de septiembre de 2019, se publicé el consolidado de la evaluacion juridica preliminar de la totalidad de los
interesados con sus respectivos soportes para los tres (3) componentes; al respecto se evidencio que si bien en el
informe consolidado se reportd a la FUNDACION CASA CREATIVA POR LAS ARTES Y LA INFANCIA como
CUMPLE, de manera clara en el soporte de la verificacion juridica sf se indica que e! interesado NO CUMPLE y se le
especifican las razones -de elio (Formato 6 y Cerfificado de reconocimiento de personeria juridica vigente o
reconocimiento para pertenecer al SNBF expedida por el ICBF); documento de verificacion que también estuvo a
disposicion y debié ser verificado en su completitud por parte del interesado.

No obstante el interesado sefiala que, debido al resultado publicado en el archi
las subsanaciones requeridas para los componentes técnico y financiero; asi ¥
aportado a folio 75 de su manifestacion de interés contrario a lo sefialado por4EB
Certificado de reconocimiento de personeria juridica vigente o reconggimi

ento parapertenet
el ICBF, el interesado en su recurso manifiesta: S kN

consolidado definitivo, solo allegd
dzmanifiesta que el formato 6 fue
ismo, en lo referente al

certificacion de reconocimiento ge
misma se encuentre vigente’,

¢ prohibe exigir actos
que ya reposen en la

En virtud de lo expuesto, se proce
ICBF y se logro veificar que el propahe
ria juridica del ICB

s bases de datos de personerias juridicas vigentes del
A CREATIVA POR LAS ARTES Y LA INFANCIA tiene
1 do el folio No. 75 de la propuesta presentada y se logré

aNexo ¢ ato No. 6 con su manifestacion de inferés, por lo cual el
E y por tal motivo, la verificacion del interesado No. 243 quedara asi:

VALt:IACIf)N EVA'LUACION EVALUACION | EVALUACION
JURIDICA TECNICA | FINANCIERA | DEFINITIVA

243 | CREATIVA PORj:A CUMPLE . | CUMPLE CUMPLE
Y LA INFANCIA = HABILITADO

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: REPONER la decision contenida en el articulo primero de Resolucion No. 8669 de 27 de
septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de 2019
“Generaciones 2.0, en relacion con la entidad FUNDACION CASA CREATIVA POR LAS ARTES Y LA INFANCIA,
identificado con NIT; 900.661.644-3, con base en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.
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ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, modificar parcialmente el articulo primero de la Resolucion No. 8669 del
27 de septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de
2019 “Generaciones 2.0”, en el sentido de HABILITAR e INCLUIR en dicho Banco de Oferentes a la FUNDACION
CASA CREATIVA POR LAS ARTES Y LA INFANCIA, identificado con NIT: 900.661.644-3, asi:

o EVALUACION | EVALUACION [ EVALUACION | EVALUACION
N PROPONENTE JURDICA | TECNICA | FINANCIERA | DEFINTIVA
FUNDACION CASA _
243 | CREATIVA POR LAS ARTES | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
YLAINFANCIA CUMPLE

ARTICULO TERCERO: Notificar el presente acto de conformidad con los & 1
1437 de 2011 al correo electronico fundacioncasacreativa@gmail.com. =

ARTICULO SEXTO: Ordenar la publicacion @@ presente Resdl
www.colombiacompra.gov.co %

ROL NOMBRE CARGO n FIRMA
Aprobd Angie Johana Reyes Tovar Directora de Contratacion F
Aprobo Natalia Velasco Castrillon Directora de Nifiez y Adolescencia
Reviso Jorge Alfonso Diaz Pérez/ Leana Catalina Gonzalez Contratista - Subdireccion General ) [
Revisd Gian Carlo Montafio Granados / lliana Pineda Echeverry Confratista - Direccion de Confratacion ! v :
Proyectd Laura Vanesa Paredes Rodriguez Contratista - Direccion de Contratacion Pt Mare o

Sede de la Direccion General
Avenida carrera 88 No.64c ~75
PBX: 473 7630

Linea gratuita nacional {CBF
01 8000 91 808C






